Tok Khurasan misalnya dianggap sebagai pelopor dan penyumbang kepada perkembangan pengajian hadith di Tanah Melayu terutamanya di Kelantan. Beliau ialah Abu 'Abdullah Sayyid Hasan bin Nur Hasan. Berasal daripada wilayah Khurasan di Republik Islam Iran dan kemudiannya berhijrah ke Afghanistan. Dilahirkan di Bhafar, Pakistan pada tahun 1875M/1292H dan berhijrah ke Kelantan pada tahun 1911M/1912M ketika usianya 37 tahun. Beliau dianggap sebagai tokoh

yang telah menyemarakkan pengajian hadith di Kelantan. Antara sumbangan beliau ialah memperkenalkan serta mengajar kitab-kitab hadith terutamanya *kutub al-sittah* di Kelantan.

Penjelasan mengenai tiap-tiap hadith bersumber kepada kitab-kitab hadith, terutama huraian ringkasan oleh Sheikh Muhammad bin Ali al-Shafi’i al-Shanwani (m. 1233H) mantan Rektor, Universiti al-Azhar di Mesir. Kitab ini mengandungi 536 halaman yang bercetak. Kitab ini dicetak buat pertama kalinya pada 12 Rabiul Awal 1388H bersamaan 8 Jun 1968 Masihi oleh Syarikat United Press yang terletak di Pulau Pinang. Manakala penerbitnya ialah Maktabah Hj. ‘Abdullah b. Muhammad Nordin al-Rawi.

Kitab ini mengandungi hadith-hadith sahih yang membincangkan semua aspek kehidupan manusia. Ia mengandungi petunjuk dan pengajaran kepada manusia yang mencakupi soal iman, ibadat, hukum hakam, balasan syurga, azab neraka dan banyak lagi.

Terjemahan *Sahih al-Bukhari* oleh JAKIM

Inisiatif penerbitan Kitab Terjemahan *Sahih Al-Bukhari* pada asalnya dimulakan oleh Yayasan Dakwah Islamiyah (YADIM, 1986) dengan penerbitan jilid pertamanya pada tahun 1986M/1406H. Cetakan pertama ini telah dicetak oleh Syarikat Dian Darul Naim Sdn. Bhd. Kota Bharu, Kelantan. Antara tujuan pihak YADIM mengusahakan terjemahan ini adalah untuk meningkatkan kefahaman masyarakat tentang Islam.

Penterjemahan jilid 1 kitab ini bermula dari awal kitab *Sahih al-Bukhari* hingga *Kitab al-Tayammum*.